

5 lutego 2010



## Ożarów ma szczęście do ludzi z wizją

Gmina Ożarów położona jest w północno-wschodniej części województwa świętokrzyskiego, w powiecie opatowskim. Zajmuje powierzchnię 184 km kw., liczy 11,6 tys. mieszkańców. Południowa część gminy obejmuje tereny ziem sandomierskich, gdzie na dobrych glebach uprawia się buraki cukrowe i pszenicę.

Duże gospodarstwa rolne znajdują się głównie w miejscowości Prusy, Sobótka, Jakubowice, Przybysławice.

- Na terenach nadwiślańskich, jak Nowe, Janów, Lasocin, Biedrzychów dominuje uprawa wiśni odroślówki tzw. nadwiślanki, która jest bardzo popularna w kraju ze względu na walory smakowe - mówi burmistrz Ożarowa **Marcin Majcher**. - Tereny na północ od Ożarowa to obszary o niskiej kulturze rolnej, większość mieszkańców pracuje w Cementowni Ożarów.

### ***Józef Piłsudski honorowym obywatelem***

Miasto Ożarów założył Józef Ożarowski w 1569 r. Było ważnym ośrodkiem reformacji w Polsce na tym terenie. W 1869 r. Ożarów utracił prawa miejskie za udział jego mieszkańców w powstaniach, odzyskał je ponownie w 1988 r. W gminie jest wiele miejsc upamiętniających walki legionistów. To tutaj, w Jakubowicach i w Janowicach, stacjonował naczelnik Józef Piłsudski. 9 października 1914 r. nadał w Jakubowicach pierwsze stopnie oficerskie swoim legionistom. Wydarzenie to upamiętnia okolicznościowy kamień i tablica. W czerwcu 1915 r. wycofujące się wojska rosyjskie prawie całkowicie spaliły Ożarów. Cenną pamiątką jest dokument z 1935 r., który mówi o nadaniu przez Radę Miejską w Ożarowie honorowego obywatelstwa Józefowi Piłsudskiemu. Z gminą Ożarów związane jest nazwisko rodziny pisarza Witolda Gombrowicza. Tutaj znajdują się groby jego bliskich. Dziadek Gombrowicza, Onufry, przywędrował z Litwy po zesłaniu. W Jakubowicach zakupił posiadłość i był tutaj prekursorem uprawy buraka cukrowego. Inną znaną postacią z tego rejonu jest regionalista Edward Szyłko, który działał w okresie międzywojennym, był dyrektorem szkoły i współpracownikiem Aleksandra Patkowskiego.

Z racji tego, że tereny gminy przylegają do Wisły, toczyły się tutaj ciężkie boje podczas II wojny światowej, na przyczółku annopolskim i w miejscowościach Maruszów, Dębno, Biedrzychów, Nowe, które zostały w czasie wojny całkowicie zniszczone przez Niemców. Na

tych terenach walczyło wiele grup partyzanckich. Jedną z nich był oddział Tarzana Armii Krajowej, który dokonał zamachu na niemieckiego generała Kurta Rennera. Przed wojną Ożarów liczył około 5 tys. osób, z czego większość stanowili Żydzi. Podczas okupacji Niemcy utworzyli tu getto, z którego wszyscy mieszkańcy zginęli w obozie w Treblince.

### **Z cementownią wyższy standard życia**

Sprzyjające lata dla gminy rozpoczęły się od 1972 r. Wtedy właśnie zapadła decyzja o budowie cementowni, która zaczęła gromadzić wielu fachowców, kadre inżynierską. W ostatnich latach zakład przeznaczył olbrzymie środki na ochronę środowiska, zniesiono strefę ochronną, gdyż produkcja w nim jest ekologiczna. W tej chwili to największa i najnowocześniejsza cementownia w Europie. Średnio produkuje 3 mln ton cementu rocznie. - To stąd mamy największe wpływy do budżetu - podkreśla burmistrz Marcin Majcher. Zakład zatrudnia ponad 500 osób. Dość wysokie wynagrodzenia sprawiły, że poprawił się standard życia mieszkańców. Gmina stworzyła możliwości budownictwa jednorodzinnego, na ten cel przygotowano 10 hektarów gruntów. Dzięki temu powstało nowe osiedle domków jednorodzinnych.

Największymi inwestycjami ostatnich lat było powstanie Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury, nowe pomieszczenia otrzymała Miejska Biblioteka Publiczna, rozbudowane zostały obiekty Ochotniczej Straży Pożarnej, nową siedzibę zyskał Urząd Miasta i Gminy, powstały znakomite obiekty sportowe. Cała gmina została zwodociągowana, znaczną jej część objęła sieć kanalizacyjna, sieć gazowa, doskonale rozbudowano infrastrukturę drogową. Gmina wszechstronnie wykorzystuje środki unijne. Dzięki programowi operacyjnemu Kapitał Ludzki kilkadziesiąt osób uczestniczyło w kursach języka angielskiego i komputerowym. Z funduszy norweskich realizowana jest termomodernizacja budynków Publicznego Przedszkola, Zespołu Szkół Ogólnokształcących imienia Edwarda Szyłki, Przychodni Zdrowia w Ożarowie, szkół w Janowicach i Lasocinie. Dzięki programom rewitalizacji zmieni się oblicze rynku w Janikowie, Lasocinie, Ożarowie. Dużą inwestycją za około 8 mln zł jest budowa stadionu z krytymi trybunami, sztucznym boiskiem, poliuretanową bieżnią, dwoma boiskami treningowymi oraz budynkiem z zapleczem socjalnym. Powstanie tu też letni amfiteatr, gdzie odbywać się będą imprezy masowe.

Samorząd może poszczycić się tym, że w ramach zajęć wychowania fizycznego dzieci korzystają nieodpłatnie z nowoczesnej, krytej pływalni Neptun, a dla rodzin są zniżkowe karnety. Wzorcowo działa Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, który zdecydowanie wyróżnia się w regionie. Tradycją stały się w Ożarowie ogólnopolskie plenery malarskie i rzeźbiarskie, które promują tutejszy kamień. Ośrodek prowadzi wiele różnorodnych zajęć, w których uczestniczy tygodniowo ponad 550 dzieci. Aktywnie działają grupy śpiewacze, kapele, teatr obrzędowy, orkiestra dęta, chór. Ośrodek jest organizatorem licznych

festynów, imprez kulturalnych, koncertów, spotkań, wernisaży. Gmina położona jest na szlaku dróg krajowych, Kielce - Lublin, Sandomierz - Warszawa, co powoduje znaczne obciążenie i natężenie ruchu na tym terenie. Wiąże się to z większą ilością wypadków na drodze. Trzy spośród 14 jednostek OSP zostały włączone w krajowy system ratowniczo-gaśniczy: Ożarów, Sobótka, Jakubowice. Dwie pierwsze otrzymały nowe pojazdy, wszystkie wyposażone są w nowoczesny sprzęt do ratownictwa.

### ***Wspólna wizja rozwoju***

Marcin Majcher burmistrzem jest już piątą kadencję, od 1990 r. - W każdej kadencji udało nam się zrealizować inwestycje, które rzutują na wizerunek gminy - mówi. - Miałem to szczęście, że do rady wchodziłi ludzie rozsądnie myślący, zgodni, którzy potrafili wypracować wspólną wizję rozwoju. Gmina stara się zachować naturalny klimat i stawia na ekologię. Funkcjonuje tu nowoczesna oczyszczalnia ścieków, w tym roku zostanie przeprowadzona rekultywacja nieczynnego składowiska śmieci w Julianowie. Powstają kolejne kilometry sieci kanalizacyjnej, prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów komunalnych. Dzięki współpracy z cementownią powstała firma Mo-Bruk, która zajmuje się przygotowaniem paliw alternatywnych do spalania w zakładzie. Gmina współpracuje z powiatem opatowskim we współfinansowaniu i modernizacji dróg powiatowych. Oddanie w 2006 r. obwodnicy w ciągu drogi krajowej 74 Bałtówka-Wyszmontów odciążyło znacznie Ożarów. Ciekawostką jest budowa dróg o nawierzchni betonowej, które bardzo się sprawdziły. Gmina planuje budowę kolejnych w tych rejonach, gdzie występuje największe obciążenie tonażowe, zwłaszcza podczas jesiennej odbioru buraków...

Powstają gospodarstwa agroturystyczne. Gmina promuje malownicze tereny nadwiślańskie. Stowarzyszenie Doły Biedrzychowskie wykonało szlak turystyczny, na którym obejrzeć można nie tylko ciekawostki przyrodnicze ale także ustawione wzdłuż trasy rzeźby poplenerowe. Z inicjatywy jednego z mieszkańców miejscowości Maruszów powstała Galeria Pod Chmurką, w której zrekonstruowane są obiekty budownictwa wiejskiego, kuźnia, stara szkoła. Obejrzeć można tam piec chlebowy i wiele urządzeń stosowanych na dawnej wsi.